
 

卓話 「渋沢栄一の『論語と算盤』を読む」         志學館大学人間関係学部・法学部教授 原口泉様 

 7 月末オリンピック金メダルラッシュの中コロナ感染が 12,000 人を超えました。今まさ

に日本が危機に瀕しています。第二次世界大戦後、半世紀以上にわたって勝利と繁栄を誇

ってきた資本主義体制がいたるところで限界や破綻を露呈し、また体制崩壊と無関係とい

えない地球規模での環境悪化や自然災害、新型ウイルスの第五次パンデミックなどが広が

っています。 

 世界史的な危機の中で、日本の選択が迫られた歴史的時期としては、幕末から維新の時

代が、まさに現代日本に重なります。この危機の中で「万国に対峙」する日本の経済界・財

界を築き上げ、後世の経済成長にまで影響を与えたのが渋沢栄一でした。 

 この激動期にピンチをチャンスに変え、「日本資本主義の父」と呼ばれるようになった渋沢の考え方や行動原則は、

時代を超えて通用するはずです。幸いにも渋沢は、その経験や思想のエッセンスを『論語と算盤』という平易な談話記

録で残してくれています。論語とは道徳、算盤とは経済のことで、経営には両者が揃っていなければならないという

主張です。この書を読むと、ここ 10年でさらに際立ってきた日本のいや世界危機を救うための教訓が随所に見出せま

す。 

 ここ 10年といえば、アメリカ流の新自由主義や市場原理主義の誤りが指摘され、いわば資本主義の限界を認める風

潮が現れたことがあげられますが、渋沢の本書は、すでにこうした欧米資本主義の限界を予言していた節がうかがえ

ます。成人の人口の 1％が 46％の富を独占している現状を改善するのが私たちの課題です。その処方箋が、本書とＲ・

ヘンダーソン『資本主義の再構築』だと思います。 

 

スマイル報告 
○萩原隆志君 原口泉先生、南ロータリークラブにお越しくださりありがとうございます。渋沢栄一の「論語と算

盤」についての卓話、楽しみにしております。 

○田中紀充君 8 月 1 日に「はらら耳鼻咽喉科クリニック」開院一周年に萩原会長から素敵なお祝いを頂きました。

今後も地域医療に貢献するべく取り組んでまいります。ありがとうございました。 

○内田修友君 本日のゲスト、原口泉先生、ようこそ南クラブへお越しくださいました。先生には「かがやけ薩摩」

を執筆していただき、当クラブ創立 30 周年の立派な記念事業になりました。本日はよろしくお願いいたします。 

○福岡一信君 原口先生、今日の卓話を楽しみにしていました。よろしくお願いします。 

○川窪宏一君 原口先生、ようこそ南クラブへおいでいただきました。今日の卓話をよろしくお願いします。 

○杉 原 浩 君 祝、鹿児島南ロータリークラブ例会 3000 回開催！本日の原口先生による特別記念卓話、大変楽しみ

です。 

○武井美智子君 原口先生、ようこそ鹿児島南 RC へお越しくださいました。本日の卓話を楽しみにしています。よろ

しくお願いします。                   小計 8,000 円  累計 48,000 円 

        市内ロータリークラブのプログラム 記帳メークアップ★11：30～12：30 ☆17：30～18：30         

ＲＣ 例会日 プ ロ グ ラ ム 例会場 ＲＣ 例会日 プログラム 例会場 

東 

9/16(木) 

クラブ定款休会 サンデイズイン 令和 9/20(月) 例会なし 東急 REI ホテル 

北 クラブ定款休会 アートホテル 東南 
9/21(火) 

会員卓話 サンロイヤル 

サザン 会員卓話 關会員 東急 REI ホテル 城西 創立記念例会 東急 REI ホテル 

鹿児島 
9/17(金) 

★クラブ定款休会 山 形 屋 西 
9/22(水) 

★クラブ定款休会 山 形 屋 

ｱｶﾃﾞﾐｰ クラブフォーラム 鹿児島大学 西南 クラブ定款休会 ビ エ ン ト 

中央 9/20(月) 祝日休会 山 形 屋     

 

●今後の予定 

9/22(水) 祝日休会 

9/29(水) オンライン例会 フリートーク 

10/6(水) 外部卓話リビングカルチャー講師今村美樹様 

 

●出席率 80％を目指しましょう！ 

第 3000 回例会 出席報告 

会員数 出席数 出席率 

42(39)名 28 名 71.79％ 

 

 


